青 企 支 号 外

令和７年９月２６日

報 道 機 関 各 位

青森県経済産業部地域企業支援課長

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度価格転嫁実践塾（第１回）について

県では、中小企業者の適切な価格転嫁を促進するため、価格転嫁に課題を抱える県内

中小企業者を対象に価格転嫁実践塾を今年度新たに開催することとしています。

このたび、第１回実践塾を下記のとおり開催しますので、当日の取材・報道について

御協力くださるようお願いします。

なお、第１回は全ての業種を対象とした共通の内容で開催し、第２回以降は業種や取引

業態別に３コースに分けて各３回開催します。

記

１ 日 時 令和７年９月 30日（火）14時 00 分～16時 00 分（13時 30分受付開始）

２ 場 所 ウェディングプラザアラスカ 地階 サファイア（青森市新町 1-11-22）

３ 内 容

  価格転嫁の進め方と必要な準備

・価格転嫁の必要性と現状 ・価格転嫁の基本構造

・よくある質問と不安の声への回答 ・非価格的価格転嫁とは？ など

・質疑応答

〈講師〉

中小企業診断士 価格転嫁支援アドバイザー 八木 清之 氏

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

経済産業部 地域企業支援課

経営力向上グループ

ＧＭ 今 繭子、主幹 森 友洋

電話番号 直通：017-734-9134（内線3661）

 報道監 経済産業部 次長 山口 郁彦（内線3601）

実践塾実践塾
価格転嫁価格転嫁

ＢtoＢ
（製造業）

ＢtoＢ
（非製造業）

ＢtoＣ
（非製造業）

◆県内製造業での勤務経験、中小企業診断士
　事務所開業を経て、(公財)21あおもり産業
　総合支援センターでプロジェクトマネージ
　ャー、コーディネーター、2025年4月から
　価格転嫁アドバイザーに就任。
◆県内事業者の支援に数多く携わり、日々、
　価格転嫁と収益力向上の支援に奔走。

中小企業診断士
価格転嫁支援アドバイザー

やぎ きよゆき八木 清之
講師

https://reserva.be/21aomori

第2回・第3回

価格転嫁の進め方と必要な準備
（全業種共通）第1回

この実践塾は、価格転嫁の実現と収益力向上に向けて、自社の
価格戦略を数字と根拠を持って説明・実行できることを目指し、
より実践的な内容で、業種・形態別に全3回開催するものです。

「価格転嫁実現」の扉を開ける、
その鍵は「企業の総合力」にあり

14時〜16時14時〜16時

オンライン（Zoom）同時開催

2025年9月30日(火)2025年9月30日(火)

無料無料

＠ウェディングプラザ アラスカ（サファイア）＠ウェディングプラザ アラスカ（サファイア）

価格転嫁にお困りの事業者の皆さまへ

会場定員50名会場定員50名

開催開催
第1回

（全業種共通）（全業種共通）

□ 価格転嫁の必要性と現状を知る
□ 価格転嫁の基本構造を知る
□ よくある質問と不安へのAnswer
□ 非価格的価格転嫁とは？　etc

（業種・業態別）

令和7年9月26日（金）令和7年9月26日（金）
申込フォームからお申込みください申込フォームからお申込みください

【申込締切】【申込締切】
【申込方法】【申込方法】

●第2回・第3回の開催時期や内容については、後日、
　別途ご案内します。

【問合せ先】【問合せ先】（公財）21あおもり産業総合支援センター（公財）21あおもり産業総合支援センター 017-777-4066017-777-4066
青森県委託事業（令和7年度小規模事業者等賃上げ環境整備・経営力強化促進事業）

オンライン参加を申込の方へは、後日、

参加URLを事務局よりご案内します。

オンライン参加を申込の方へは、後日、
参加URLを事務局よりご案内します。

主催：青森県主催：青森県

●どのタイミングから受講いただいても構いません。
　（第1回のみ受講も可）